A Patavio venit nuntius : quam primum Lucio redeundum erat. Sed Ludi Romani appropinquabant, ut eos videret veniam impetravit. Primo die Lucius Quintusque pompam viderunt quae de Capitolio ad Circum Maximum procedebat. Primus ibat praetor, magnifice ornatus, et principem salutavit. Altero die fuerunt cursus. Equi juncti in careeribus erant et signo dato carceres aperiebantur. Tunc aurigae, de curru suspensi, verbera adhibebant et currum praeter spinam agitabant. In extrema spina meta erat et circa metam flectendum erat iter; illis qui procul flectebant, mora erat; contra qui nimis prope, in periculo rotam frangendi versabantur. Quintus attente spectabat; sed cursus multi fuerunt et ante ludorum finem recessit. Nam rheda jam parata erat et paedagogus proficisci properabat. Quintus Lucium et ejus parentes amplexus est et gratias egit quod tam comiter acceptus erat.

## VOCABULAIRE 85

*adhibeo, -es, -buī, -bitum, -ere,*  
tr. : employer.

*agito, -as, -avi, -atum, -are, tr. :*  
faire courir.

*carceres, -rum, m. pl. :* loges,  
point de départ des chars  
dans les courses.

*comiter, adv. :* aimablement.

*contra, adv. :* au contraire.

*extremus, -a, -um :* pris à son  
extrémité.

*frango, -is, fregi, fractum, -ere,*  
tr. : briser.

*humilis, -e :* bas.

*junctus, -a, -um :* réuni, attelé.  
*Ludi (-orum) Romani (-orum),*

m. pl. : Jeux Romains, fête  
comportant des courses.

*meta, -ae, f. :* borne, autour de  
laquelle les chars devaient  
tourner pour revenir ensuite  
à leur point de départ, ce qui  
constituait un tour de cirque.

*mora, -ae, f. :* retard.

*parentes, -tum, m. pl. :* père et  
mère.

*periculum, -i, n. :* danger.

*praeter, prép. (acc.) :* le long de,  
outre.

*princeps, -cipis, m. :* prince,  
empereur.

*prope, adv. :* près.

*propero, -as, -avi, -atum, -are,*  
tr. : avoir hâte.

*quam primum, adv. :* le plus  
tôt possible.

*spina, -ae, f. :* épine, spina,  
mur bas, élevé au milieu du  
cirque, qui séparait les chars  
se dirigeant vers la *meta*  
de ceux qui l'avaient déjà  
tournée.

*suspensus, -a, -um :* penché sur.

*venia, -ae, f. :* grâce.

*verbera, -orum, n. pl. :* coups de  
fouet.

## JEUX

D. : Ego Prasinorum factioni faveo : si qui Prasinorum auriga equos agitat, hortor, « euge, euge » clamo, victoriam a diis precor, ac, si victoriam tulit, plundo. — R. : Ego Prasinorum factioni invideo : si qui Prasinorum auriga equos agitat, dehortor, maledico, victoriam a diis deprecor, ac, si victoriam non tulit, plundo. — D. : Ego Venetorum factioni faveo : si qui Venetorum auriga equos agitat, hortor, « euge, euge » clamo, victoriam a diis precor, ac, si victoriam tulit, plundo. — R. : Ego Venetorum factioni invideo : si qui Venetorum auriga equos agitat, dehortor, maledico, victoriam a diis deprecor, ac, si victoriam non tulit, plundo. — D. : Ego Alborum factioni faveo : si qui Alborum auriga equos agitat, hortor, « euge, euge » clamo, victoriam a diis precor, ac, si victoriam tulit, plundo. — R. : Ego Alborum factioni invideo : si qui Alborum auriga equos agitat, dehortor, maledico, victoriam a diis deprecor, ac, si victoriam non tulit, plundo. — D. : Ego Russatorum factioni faveo; si qui Russatorum auriga equos agitat, hortor, « euge, euge » clamo, victoriam a diis precor, ac, si victoriam tulit, plundo. — R. : Ego Russatorum factioni invideo : si qui Russatorum auriga equos agitat, dehortor, maledico, victoriam a diis deprecor, ac, si victoriam non tulit, plundo.